⁶⁷². Agde, Hérault, arr. Béziers, ch.-l. c.

confirmée par la cour de Rome, laquelle avait accepté de l'appliquer dans des procès pétitoires et possessoires qu'il avait eus par le passé contre des habitants d'Agde⁶⁷³.

Pour les demandeurs cependant cette coutume n'était pas recevable mais constituait une *corruptele*, en tant qu'elle était *inductive de péché* et contraire à la *raison*, laquelle commandait qu'un *bon chrétien* puisse être inhumé dans le cimetière de sa paroisse *libre et sans exaction*⁶⁷⁴. Le Parlement ne suivit toutefois pas cette

⁶⁷³. Cf. X^{1A} 40, "l.a.j.", ff. 310r-311r, jugé prononcé le 15 février 1393 (... *dicto sacrista ex adverso proponente quod ipse hactenus divinum servicium in dicta ecclesia parrochiali Sancti Stephani, cujus rector erat et curatus, bene et debite per se aut per alium fecerat, sacramenta ecclesiastica suis parrochianis tanquam verus pater spiritualis ministraverat, onera non modica dicte ecclesie parrochialis patientis sustinendo ; pro quibusquidem oneribus supportatis et alias ad causam dicte ecclesie parrochialis, ipse et ejus predecessores a singulis suis parrochianis masculis aut femellis qui in dicta parrochia post decimum quartum etatis sue annum decedebant aut decesserant unum lectum furnitum de culcitra, coissino, linteaminibus, coopertura aut alia munitione in partibus consueta, seu ipsius lecti estimationem, habitu respectu ad statum, bona et fortunas dictorum decedentium capere et percipere, et si opus erat exigere ac ad suam utilitatem applicare consueverat et usus fuerat, a tanto tempore de cujus contrarie homini memoria non exstabat ; et tales erant consuetudo et usus nedum in dicta ecclesia Sancti Stephani sed etiam in aliis parrochialis dicte ville Agathensis ac in diocesis et locis circumvicinis ; quoque dicta consuetudo erat in corpore juris clausa, et tanquam bona et valida in dicta curia nostra plures admissa fuerat et recepta, pluresque sententias, tam super petitio quam possessorio, contra aliquos singulares dicte parrochie idem sacrista in Romana curia obtinuerat ; dicebat insuper quod ipse, tam per medium dicte consuetudinis quam alias debite, erat in possessione et saisina juris facultatis aut quod poterat habere post decessum cujuslibet sui parrochiani utriusque sexus post decimumquartum etatis sue annum decedentis unum lectum munitum munitione in dictis loco et villa Agathensis consueta seu dicti lecti estimationem, habito respectu ad statum, bona et fortunas quas habebant dicte persone tempore decessus eorumdem, habendique et recipiendi dictum lectum per se, suas gentes, familiares et officarios in possessione et saisina exigendi ab heredibus, executoribus seu causam habentibus dictorum defunctorum dictum lectum seu ejus estimationem, dictosque heredes, executores aut causam habentes compellendi aut compelli faciendi ad sibi reddendum, solvendum, tradendum et deliberandum dictos lectos furnitos aut eorum estimationem per modum superius declaratum ; quoque utendo de dictis possessionibus et saisinis in exactione dicti lecti se erga dictos suos parrochianos multum graciose habuerat, pluresque gracias et amicitias eisdem faciendo, dictosque lectos aut estimationem ante exequias dictorum defunctorum numquam exigerat seu exigi fecerat sed libere absque contradictione quacumque et nulla precedente exactione ipsos inhumaverat et inhumari fecerat ; et si aliqua ipse aut ejus gentes aliquas compositiones fecerant ante inhumationem dictorum defunctorum, hoc ad requestam et instanciam amicorum predictorum defunctorum et non alias factum fuerat ; propterea dicebat quod executioni dictarum litterarum nostrarum per dictos conquerentes impetratarum se debite opposuerat, nec in aliqua contumacia fuerat aut deffectu ; quoque si et inquantum opus erat relevamentum a nobis obtinuerat ; quare petebat dictus sacrista manuteneri et conservari in suis dictis possessionibus et saisinis, ipsumque ad bonam et justam causam se opposuisse, et dictos consules et habitantes nominibus quibus procedebant tanquam conquerentes admitti non debere ; et si admitti debebant, ipsos ad malam et injustam causam se conquestos fuisse dici et pronunciari, et in expensis dicti sacriste condempnari...).*

⁶⁷⁴. Ibid. (... dicebant dicti conquerentes [i.e. les consuls et les habitants] quod habitantes dicte ville et civitatis, que erat una de antiquioribus et notabilioribus Li[n]gue Occitane, persone libere conditionis, absque hoc quod essent erga quascumque personas ecclesiasticas aut seculares, et presertim erga dictum sacristum, aliquo jugo servitutis astricte, erant et fuerant ; in dicta villa erant consules, consulatus, consiliarii et subditi, ad quos defensio et prosecutio et deductio jurium, franchisiarum et libertatum dicte ville et singulorum habitantium et commorantium in eadem spectabat ; quoque de ratione, quilibet bonus christianus post ejus decessum inhumari seu sepeliri

analyse, puisqu'il ordonna une enquête. Celle-ci permit d'établir l'existence de cette coutume, ce qui conduisit la cour en définitive à donner raison au curé⁶⁷⁵.

*debebat libere et sine exactione quacumque in ecclesia parochiali in qua morabatur seu decedebat vel in ejus cimiterio aut ubi suam sepulturam elegerat ; et ad hoc faciendum, ac etiam alia sacramenta ecclesiastica libere ministrandum, tenebantur curati ecclesiarum parochialium, presertim dictus sacrista, qui ratione dicte ecclesie parochialis habebat multos redditus, possessiones et obventiones, quibus contemptari debebat, **consuetudine quam super exactione certi lecti allegabat – que potius dicenda erat corruptela et peccati inductiva – non obstante ; ad causamque predictam et alias debite, dicti conquerentes universi et singulares dicte civitatis erant et fuerant in possessione et saisina inhumandi seu sepeliendi aut inhumari seu sepeliri faciendi libere omnis et singulos homines et feminas dicte civitatis post eorum decessum in dicta civitate, videlicet quemlibet ipsorum in ecclesia parochiali in qua decedebat aut morabatur vel ejus cimiterio aut ubi suam sepulturam elegerat, maxime parochianos dicte ecclesie Sancti Stephani, absque eo quod propter hujusmodi sepulturam heredes seu causam habentes aut executores testamentorum vel ultimarum voluntatum dictorum decedentium lectos furnitos aut quicquid aliud dicto sacriste aut cuicumque alteri solvere seu tradere tenerentur ; in possessione et saisina quod dictus sacrista, vel alius cujuscumque auctoritatis prefulgeret, lectos furnitos habere vel exigere ab heredibus seu causam habentibus vel executoribus dictorum decedentium pro dictis sepulturis non poterat nec debebat ; dictique consules, universitas et habitantes erant in possessione et saisina tenendi et manutenendi teneri et manuteneri faciendi singulares habitantes dicte ville et eorum quemlibet in possessione et saisina jurium, franchisiarum et libertatum predictarum, et maxime non solvendi dictum lectum aut quicquid aliud pro dicta sepultura aut alias ; quibus possessionibus et saisinis usi et gavisii fuerant dicti conquerentes per se et eorum predecessores a tanto tempore cujus contrarii homini memoria non exstabat aut saltem quod sufficiebat ad bonam possessionem et saisinam acquirendam et retinendam ; utendoque de dictis eorum juribus, possessionibus et saisinis, dicti habitantes aut eorum aliqui contradixerant et refutaverant aliquid solvere dicto sacriste, quicumque visus fuerat aliquid extorquere aut exigere ab eisdem pro predictis ; quoque si aliqui de dictis habitantibus lectum furnitum aut valorem pro aliquibus aliis solverant, hoc fecerant ignorantes jura, libertates et possessiones predictas, causa vexationis redimende et solum quando dicti defuncti cum lecto ad ecclesiam et non alias deportari fuerant ; et nichilominus dictus sacrista, pro sua voluntate, post decessum cujuslibet principalis persone utriusque sexus cujuslibet domus habitantium dicte ville, que inhumabatur in sua predicta parochia, lectum furnitum exigere ab heredibus seu causam habentibus dictorum defunctorum nisus fuerat, dictos conquerentes impediendo et turbando in suis dictis possessionibus et saisinis, injuste, sine causa, indebite et de novo ; et ob hoc dicti habitantes certas litteras querimonie in casu novitatis et saisine a nobis contra dictum sacristam impetraverat ; executioni quarum dictus sacrista, aut alius pro eo, licet debite adjornatus, minime se opposuerat, quamvis Petrus de Altaserra, procurator dicti sacriste, in loco die et hora pro dicta executione faciendum assignatis presens esset ; propter quod executor dictarum litterarum nostrarum in contumacia dicti sacriste dictis conquerentibus deffectum dederat, ipsosque tenuerat et conservaverat in suis possessionibus predictis, dictum sacristam in quantum opus erat visurum dictum deffectum plenius concedi, teneri et conservari, dictos conquerentes in suis possessionibus et saisinis ac ulterius in causa procedi prout foret rationis ad dies senescallie Carcassonie Parlamenti nostri tunc sedentis adjornando ; quare petebant dicti conquerentes manuteneri et conservari in suis dictis possessionibus et saisinis, manumque nostram propter debatum partium in rebus contentiosis appositam ad eorum utilitatem levare, ipsosque ad bonam et justam causam conquestos fuisse, **dictum sacristam tanquam opponentem admitti non debere**, et si admitti debebat ipsum ad malam et injustam causam se opposuisse, cecidisse dici et pronunciari, ac dictum sacristam in expensis, dampnis et interesse dictorum conquerentium condemnari...).***